» meditatione, dummodo non superficiei tenus insideat. » — *Adrianus* : « Multa nichil »  
 » hominis sunt, ad quae me provehet in vita labor aut diligentia. » — *Magister* :  
 » « Posse frustrari tamen aliquem non inficior, nisi plene sua cupierit exui miseria. »  
 — *Adrianus* : « Dubitari non potest quin multi quidem inviti sint miseri. » — *Magis-*  
*ter* : « Si tibi non ad vulgi plausum laborasses, tam insulsa non proferres. » — *Adria-*  
*nus* : « Conscium, oro, fac me quorsum tua pergat oratio. » — *Magister* : « O te »  
 » nimium infelicem si per haec deliramenta confidas te perventurum ad veritatis inqui- »  
 » sitionem ! Oportet, te praestigiis signatum iter aliud arripias juxta quod dicitur :

Macte nova virtute puer, sic itur ad astra. »

*Adrianus* : « Si quem praesens adhuc felicitas miseriarum suarum efficit immemo- »  
 » rem, jugum omne fac tandem excutere vitiorum. » — *Magister* : « Tecum institui »  
 » perorare primum esse gradum ad evadendum hujus vitae mortalis angustias assiduum »  
 » mortis meditationem, secundum esse studium resurgendi per verae confessionis attri- »  
 » tionem. Quo pacto neminem nisi sua sponte miserum affirmarem, cum sapientes »  
 » pactum velint esse voluntariam actionem. Tibi prius igitur vilipendenda sunt omnia »  
 » quae ad verae felicitatis ostendere valeas concupiscentiam, quam profecto minus amat »  
 » qui secum aliquid amat. » — *Adrianus* : « Gloriam cupiditatem intelligo quae mi- »  
 » serum reddit unumquemque. » — *Magister* : « Interroga conscientiam tuam, et ad te »  
 » post paulum, ut ait Flaccus, ventura pericula cernes. » — *Adrianus* : « Non otiosi »  
 » pendenti a casu sed multa circumspicientis animi verba sunt haec :

Da dextram misero; tecum me tolle per undas,  
 Sedibus ut saltem placidis in morte quiescam. »

*Magister* : « Nolo desperare te cum id ultimum malorum sit, sed attendere te volo »  
 » qualiter ab initio creaturarum nobilissimi spiritus corrumpere cum quibus et illud praec- »  
 » cinendum restat tibi forsitan :

Odimus laqueos et vincula nota timemus;

» nec minus cavendum ne sub aliena ferula te non tui juris Deus miserabilem con- »  
 » terere patiatur senectutem. Aderam cum te prorsus adolescentulum necdum teti- »  
 » gerat ambitio, cum tua tibi sufficerent quod tu ipse tibi sufficiebas. Postquam vero »  
 » me subduxit e medio conversandi tecum altissimus operum artifex, quod ridiculum »  
 » est, cogitare coepisti quae nunquam es accepturus et oblivisci quo pervenire necesse »  
 » est. » — *Adrianus* : « Non ignoro semper hominem animal egentissimum esse. »  
 — *Magister* : « Timere te volo semper quod tuae mortis avertat agnitionem. Quocirca,

» si te composueris ad naturam, delectare sobrietate, compesce motus animi, contine  
 » sensus a perceptibilibus ne pareant, nam a voluptatibus maxime sunt arcendi, et a  
 » visibilibus radenda sunt fantasmata, dicente Platone nil magis obstare Deitatis agnitioni  
 » quam libidinem inflammata appetitu carnis, et, ut summam dicam, cum spiri-  
 » tibus intellectualibus cave, quod miserrimum est, ne traharis propriae excellentiae  
 » amore, qui te summo bonis fallere posset atque spoliare. » — *Adrianus* : « Recte  
 » vulnera visceribus infixis contrectas, quae me, neque de vita, neque de morte sinunt  
 » recte judicare. Tamen ex proposito et opinione passiones quasdam supra memoratas  
 » naturae nobilissimos arbitraber affectus. » — *Magister* : « Veritas improbatione non  
 » eget, licet in rebus diversis diversa sit opinio. Semper ipsa permanet una, cujus  
 » desiderium animae proposita mortalitate lentesceret et inefficax videretur futurae  
 » vitae repromissio. Utinam caeca mortalitas intelligeret quid in auribus sit sonitura,  
 » quamvis etiam juxta verbum Ovidii :

Tarda sit illa dies et nostro serior aevo.

» Sed adversum te Tulliano possem uti verbo : Modum tu quaeris vitio quod a crea-  
 » tore te tuum creaturae desiderium inclinaverit, unde nichil aequè plus oblivionem  
 » Dei contemptumve parit quam amor rerum temporalium, nec miraris tantum posse  
 » passionem hanc in pectoribus humanis qua nulla vehementior. Ob hoc Therentius,  
 » ille comicus : Quae res in se neque consilium, neque modum habet ullum, eam con-  
 » silio regere non potes. Consentit in hoc Naso quod successore novo vincitur omnis  
 » amans, ideoque pro remedio subdit :

Quisquis amas, loca sola nocent, loca sola caveto.  
 Quo fugis in populo tutior esse potes.

» Verum ut aliquid novi te doceam, tria sunt quae animum exterrent ab amore :  
 » satietas, pudor et cogitatio. Primum necat ab ardentissimo desiderio; secundum co-  
 » libet ab illicito; tertium provocat remedia transacti temporis exequere. Parvulos suos  
 » ad petram allidere, id est praeteritarum curarum omnem cogitatum refrenare. » —  
*Adrianus* : « Gravi morbo me levatum gaudeo, sed nec tutus omnino sive quietus in  
 » appetitu proprio. » — *Magister* : « Si majorem inesse morbum noveris, ediscere  
 » forte : tibi nomen gloriae notum reor. — *Adrianus* : Nunquam tam ardentem quam  
 » hoc uno in loco. » — *Magister* : « Vitae pridem ac morti simul necessaria didicisti.  
 » Quo nunc ista judiciorum perversitas ut floridiora propter inanem gloriam ex hiis  
 » quae legeras in sodalium delicias reservares, et velut ex ingenti acervo consignares  
 » in usum fratribus elegantiora : quod est totum inanis gloriae leucinium, et animum  
 » a curis abstrahit melioribus. » — *Adrianus* : « Mortali datur ut mortalia concupiscat. »  
 — *Magister* : « O te miserum, si non immortalia! Nichil est spei tecum si non aeterna

» respicias. Nam, si forte qui solus vitae mortisque metram statuit, integrum tibi  
 » dumtaxat annum vivendi praefigeret, quam diligens temporis dispensator fieres! »  
 — *Adrianus* : « Summo studio diligentissime providerem ne quid in vacuum seriis  
 » impenderetur. » — *Magister* : « Valide credo, sed nescis quod sub ambiguo mortis  
 » es imperio, sub quo quidem omnes degent mortales quibus nec anni, nec lucis unius  
 » diei, nec certum horae spatium. Tibi vero, si perditur hic dies, quis sponsor est  
 » crastini? Stultissime felicissimos tibi fingis eventus inter mortales hoc ordine, quasi  
 » de transitoriis ad aeterna fit progressus aut inde regressus. Innumerabiles animas  
 » Orcho spes ipsa demersit, et tam subito lapsi sunt in ipso apparatu splendido vel  
 » aetatis flore ut, in situ latissimo hujus habitaculi qui dissonis linguis diversos mores  
 » hominum ritusque religionum edocet dissimiles, propagandae gloriae sive nominis  
 » praeriperit facultatem. Succrescens nempe novorum laus hominum aliorum morte,  
 » nonnichil aliquando derogat veteribus, et assurgens invidia tytulis aliquando gloriose  
 » molientes persequitur, accedit et odium veritatis, invisita plebibus ingeniosorum vita,  
 » judiciorum inconstantia vulgarium, ruina sepulchrorum,

Ad quae

Discutienda valent sterilis mala robora ficus,

» Dicit Juvenalis, qui non ineleganter etiam infert :

Occidet et bustum; titulusque in marmore sectus

Occidet; hinc mortem patieris, nate, secundam;

» Haec potissime dico puerilis ut error tuus convineatur, cui cum versiculis tuis occa-  
 » sura tertia mors restat aeterna. » — *Adrianus* : « Misereatur Altissimus, meque  
 » liberet hoc extremo malo! » — *Magister* : « Timeas: ego de gloria quam minus verbis  
 » quam deceit explicui, nisi forte fabulosa tibi dicta putes. » — *Adrianus* : « Minime  
 » fabulosa narrationis series, verborum dignitas aut loquentis auctoritas, quae jubet non  
 » esse gloriandum michi. » — *Magister* : « Ut inglorius degas non consulo, sed ne  
 » gloriae studium virtuti praeferas admono; nam impossibile est sole fervente corpus  
 » umbram non reddere, nec radiante virtute gloriam Deo non parere. Quisquis ergo  
 » veram gloriam tollit, virtutem ipsam sustulerit necesse est, qua sublata relinquitur  
 » homini vita brutis simillima, pace tua dixerim. » — « *Adrianus* : Quid faciam igitur? »  
 » — *Magister* : « Sarcinas abice, teque tibi restitue. Sensim tecum de morte cogita,  
 » nec dies ulla tibi transeat, quicquid occurrat, aut nox aliqua quae memoriam ejus  
 » non ingerat, memor Flacci

Dampna tamen celeres reparant coelestia lunae  
 Nos ubi cecidimus.

» Sidera cuncta nota tacito labentia coelo quae dum circumspicis occidi teque cum illis  
 » impelli seito. Revoça quod, ante oculos tota quantumlibet protendatur hominis vita,  
 » vix unius diei retinet instar. Sedes eorum qui tecum vixerunt, diligenter contem-  
 » plare. Quod hic scribitur teneas intelligi debere quum tota philosophorum vita mortis  
 » commendatio vivendi quam monstrat arripere non aliam docchit viam, nisi videlicet  
 » animi sequaris impetum qui cum sit turpis, nichillominus ad honesta puleberrimus  
 » est. » — *Adrianus* : « Utinam haec ab initio deposuisses ! » — *Magister* : « Dixi  
 » tempeste satis. Quaeso nunc ex me si quid gratum accepisti tam cito, ne desidia  
 » marcescere patiaris si quid asperius moleste feras; sed audi spiritum hortantem et  
 » suggerentem quid sequendum, quid vel vitandum proposuerit. » — *Adrianus* :  
 » « Maximas ago gratias tum pro detersa mentis caligine, tum pro tam circumfusi er-  
 » roris profunda discussione; sed, quum sedes vestra coelum est, o mi praeceptor  
 » colendissime, michique terrena needum finitur habitatio, in qua quorsum diversurus  
 » nesciens adhuc anxius pendeo, ne me tot tractibus distantem a te deseras obsecro. »  
 » — *Magister* : « Teipsum ne deseras : alioquin ab omnibus jure desereris. » —  
 » *Adrianus* : « Morabor ipse quantum potero mecum. » — *Magister* : « Utilius nichil  
 » est, nichilque fructuosius, siquidem id necessarius et inevitabilis probat exitus. »  
 » — *Adrianus* : « Tot ex anfractibus integer evadem, te sequar vocantem dum  
 » aliter esse non potest, et orabo per singulos dies michi sit veniae largus : « Bene-  
 » dictus qui venit in nomine Domini. » — Hac igitur apparitione cessante proposui peni-  
 » tus ad annalia conscribenda me retrahere quodam affectus taedio longioris incolatus, quod  
 » cum indulgentissimo spirituali patri meo quereretur in anno Dominicae Incarnationis  
 » M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup>, quo propter scelera christianorum ad multos crudele Turchorum  
 » pervolavit imperium, de quibus plus fletu quam relatu dignum aliquid restabat asse-  
 » rendum, arbitratus est parum hunc prodesse laborem, sed nec obesse si sobrie tem-  
 » perateque praecedentium facta notentur. Cui memoriter : « O quanta cura, quibusve  
 » sudoribus, needum sancti viri quorum quanto fuere Christo proximiores, in carne  
 » tanto ceteris fidei fervore perfectiores, sed et ethnici pariformiter sua gesta litteris  
 » commendare studuerunt, ut aliquando vel in notitiam ad nostra tempora deveni-  
 » rent ! Et qui litteras non noverant, ut aevo perbenni gesta perdurarent aut in libro  
 » stilo ferreo et plumbi lamina ut Celtae sculpebant in silice, quem modum Ninus  
 » Assyriorum ille primus rex in ydolo patris, ut jugis apud eum et alios memoria rema-  
 » neret, induxisse creditur. Sic Moyses, cui Deus loquebatur et Hebraeorum alii  
 » mundi creationem, parentum praeviationem, omnis carnis per diluvium dele-  
 » tionem, Abrahae vocationem, Yzaac senectutem, Jacob benedictionem, duodecim  
 » prophetarum successionem ac totius Veteris Testamenti, quas Philostratus in lucem  
 » perduxit, hystoria transmisere. Sic Chaldaeorum, Persarum, Medorum, Indorum,  
 » Graecorum, Trojanorum nobis, tandem et Romanorum res innotuere, denique sicut